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Maria Mälksoo er seniorforsker på Center for 

Militære Studier (CMS). Hun har en ph.d.-

grad i internationale sikkerhedsstudier fra 

Cambridge Universitet og har beskæftiget sig 

indgående med sikkerhedspolitiske problem-

stillinger relateret til Baltikum og Østeuropa, 

hvor særligt afskrækkelse som både praksis 

og fænomen udgør en central forskningsin-

teresse. Med Ruslands invasion af Ukraine og 

den tiltagende stormagtsrivalisering mellem 

USA og Kina er afskrækkelse igen blevet 

et højaktuelt tema fra både et akademisk, 

politisk og offentligt perspektiv. Udviklingen 

understreger relevansen af Marias nyligt 

påbegyndte forskningsprojekt med titlen 

’Ritual Deterrence’. Projektet, der er finansie-

ret med 1.949.291 € (14.523.962,57 DKK) 

af European Research Council (ERC) og løber 

fra 2022-2027, har til formål at undersøge 

afskrækkelse som fænomen i international 

politik. Den forandrede sikkerhedspolitiske 

situation i Europa stiller nye krav til, hvordan 

NATO kan udarbejde og gennemføre en 

troværdig afskrækkelsesstrategi, der imøde-

kommer den usikkerhed, der som følge af 

Ruslands invasion er opstået i Europa. Med 

ERC-bevillingen kan Maria etablere sin egen 

forskningsgruppe, der vil undersøge, hvordan 

afskrækkelse skaber politiske og psykologiske 

effekter i internationale relationer. Under 

C e n t r e t s  f o r m å l
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Marias ledelse vil projektet bidrage til en 

nuanceret forståelse af, hvordan afskrækkel-

se egentlig gøres, og dermed også til vores 

forståelse af, hvad der kendetegner effektiv 

afskrækkelse i en sikkerhedspolitisk ustabil 

verden.  

Marias projekt er et godt eksempel på, 

hvordan CMS igennem forskning af højeste 

internationale standard etablerer et solidt 

forskningsmæssigt grundlag, der kan danne 

udgangspunkt for analyser, anbefalinger, 

rådgivning og policy-udvikling målrettet den 

danske offentlighed og danske beslutning-

stagere. I løbet af projektperioden vil Maria 

med sit projekt også bidrage til at under-

støtte CMS’ aktiviteter og udbygge den sik-

kerhedspolitiske vidensbase i Danmark via to 

post.doc.-stipendier og et ph.d.-stipendium, 

der skal være med til at skabe ny viden om 

afskrækkelse i forholdet mellem Kina og USA 

samt nuklear afskrækkelse under den kolde 

krig. På CMS ser vi frem til, blandt andet 

igennem de forøgede muligheder Marias 

bevilling giver os, endnu stærkere at bidrage 

til afgørende forsvars- og sikkerhedspolitiske 

diskussioner om, hvordan Danmark håndter-

er en ny sikkerhedspolitisk situation i Europa, 

hvor militær højspænding og nuklear såvel 

som konventionel afskrækkelse fremstår 

stadig mere centrale problematikker. 
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Ruslands invasion af Ukraine har i 2022 ud-

gjort den altoverskyggende forsvars- og sikker-

hedspolitiske problemstilling i et Europa, hvor 

risici for konventionel krig i stor skala igen er 

til stede. Det samme er tilfældet i Danmark. 

Det har vi mærket på CMS, hvor der har været 

endnu større interesse for vores ekspertise. 

Derfor har vi haft travlt med at producere 

forskningsbaseret viden, skrive kronikker, give 

interviews, deltage i offentlige debatter og yde 

rådgivning. – og gennem de mange aktiviteter 

har CMS bidraget til at analysere og perspek-

tivere de mange forskellige konsekvenser, som 

Ruslands invasion af Ukraine har haft. I løbet 

af året har CMS udover at publicere forsk-

ningsbaserede artikler, rapporter, antologier og 

memoer også produceret podcasts for at bi-

drage til den danske sikkerhedspolitiske debat. 

En af årets publikationer, der specifikt tager 

udgangspunkt i det problemkompleks, der 

er opstået i kølvandet på krigen i Ukraine, 

er rapporten Efter Freden – Ukrainekri-

gens betydning for dansk og europæisk 

sikkerhed.

At der på ny udspiller sig en krig på 

europæisk territorium markerer et brud med 

forestillingen om en permanent fred i kølvan-

det på Den Kolde Krig. Ruslands forsøg på at 

annektere Ukraine - og villighed til at anven-

de store militære og menneskelige ressourcer 

på det – betyder at Europa nu befinder sig i 

tiden efter freden. Derfor satte vi på CMS alt 

KrIG I eUroPA

Niels Bo Bojesens illus-
tration til Lin Alexandra 
Mortensgaards kronik. 
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transatlantiske forhold og Europas politiske relation til 

Rusland. Herudfra diskuteres de udfordringer, som ud-

viklingen skaber for Europa og Danmark. For Danmark 

er det særligt vigtigt at være opmærksom på poten-

tielle forandringer i de strategiske signaler og politiske 

dynamikker blandt de vestlige allierede, herunder især 

USA og Tyskland, samt i den fælleseuropæiske debat 

om håndteringen af den russiske udfordring. Figur 2 

skitserer kapitlets samlede argument. 
Krig, subversion og indflydelse – den russiske 
udfordring i europæisk kontekstDet er ikke i sig selv en nyhed, at Rusland udfordrer den 

europæiske orden. Siden præsident Putins tale ved sik-

kerhedskonferencen i München i 2007 har det russiske 

styre forfulgt en tiltagende konfliktpræget udenrigs- og 

sikkerhedspolitik over for Europa og USA. Det er bl.a. 

kommet til udtryk gennem krigene i Georgien, Ukraine 

og Syrien samt i forsøget på at underminere det liberale 

demokrati.2 
Den fuldtonede invasion af Ukraine intensiverer imid-

lertid konflikten. Den russiske udfordring er især vanske-

lig for Tyskland. Ruslands konfliktforståelse og magtan-

vendelse er i modstrid med grundlæggende tyske idéer 

om sikkerhedspolitik, hvor stater søger at undgå konflikt 

og i stedet samarbejder ud fra fælles regler og normer, 

og hvor militær magt har begrænset betydning i en 

globaliseret verden med handel og voksende gensidig 

afhængighed. Samtidig bliver Tysklands traditionelle po-

sition, herunder i forsvars- og energipolitikken, sværere 

at fastholde. For at anskueliggøre disse problemstillinger 

er det nyttigt kort at opridse tre aspekter af den russiske 

udfordring.
For det første understreger invasionen af Ukraine kri-

gens realitet i Europa. Ruslands hybridkrig i Østukraine 

og annekteringen af Krim i 2014 skabte stor debat om 

russiske strategier og forskellige former for krigsførelse.3 

Med invasionen i 2022 er det nu tydeligt for de europæ-

iske beslutningstagere og befolkninger, at konventionel-

le interstatslige krige på kontinentet ikke længere kan 

afskrives som noget, der hører fortiden til. Denne erken-

delse er omvæltende i hele Europa, men har en særlig 

betydning i Tyskland, hvor en grundlæggende modstand 

mod krigens midler har været kulturelt indlejret siden 

Ukrainekrigen somkatalysator for forandringaf tysk sikkerhedspolitik
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Figur 2: Ukrainekrigen, det tyske kursskifte og 
 forandringen af europæisk sikkerhedspolitik
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Figur 1: NATO’s militære tilstedeværelse i den østlige del af alliancen
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Alle tal er vejledende

ind på hurtigt, men på baggrund af forsk-

ningsbaseret viden, at bidrage med analyser 

af invasionens konsekvenser. Rapporten giver 

et fremadskuende forskningsbaseret bud på, 

hvad der sker Efter Freden. Det undersøger 

forskere fra CMS gennem analyser og dis-

kussioner af europæisk og global sikkerhed 

i kølvandet på krigen. Bl.a. fremhæver 

Lise Wiederholt Christensen i kapitlet Fra 

hjernedød til elektrochok – NATO’s mili-

tære troværdighed og politiske handlerum 

i lyset af Ruslands invasion af Ukraine, hvor-

dan krigen har langsigtede implikationer for 

NATO og dets medlemmer. Ruslands invasion 
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har ændret trusselsbil-

ledet mod alliancen, 

hvilket afstedkommer 

nye krav til alliancens 

afskrækkelsesstruktur, der 

bl.a. involverer et øget 

fokus på og tilstedeværel-

se i Baltikum og Østersø-

en. Samtidig indebærer 

det nye trusselsbillede, at 

behovet for et øget økono-

misk og militært engagement fra 

de europæiske lande imødekommes gennem 

bl.a. øgede forsvarsbudgetter samt konkrete 

materielle bidrag til Ukraines hær. Krigen 

har skubbet til de europæisk staters vilje til 

at allokere flere midler til nationale forsvars-

budgetter. Dette kommer, som Niels Byrjalsen 

beskriver i sit kapitel, særligt til udtryk med 

Tysklands Zeitenwende, der udgør et markant 

brud med efterkrigstidens tyske forsvarspo-

litik via oprettelsen af en fond på 100 mia. 

euro. dedikeret til investeringer i det tyske 

forsvar, der samtidig sikrer, at landet lever op 

til NATO’s krav om, at medlemslandene allo-

kerer 2% af deres BNP til forsvar. Dette på ny 

betonede krav gælder også Danmark og har 

derfor også konsekvenser for dansk forsvars-

politik i de kommende mange år. Beslutnin-

gen om at øge forsvarsbudgettet til 2% af 

BNP i 2030 rejser spørgsmålet om, hvordan 

dette omsættes, samt hvilken rolle Danmark 

skal udfylde i NATO fremover. Efter Freden 

taler ind i disse debatter og bidrager dermed 

med vigtig forskningsbaseret viden, der giver 

input til de politiske diskussioner, om hvordan 

Danmark bedst kan navigere og positionere 

sig i et mere usikkert sikkerhedspolitisk miljø. 
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Krigen i Ukraine og den nye sikker-

hedspolitiske situation som den medfører, 

var også et naturligt omdrejningspunkt for 

CMS’ årlige forsvarskonference, som blev 

afholdt d. 7. december i Ingeniørernes Hus. 

Her blev krigen, og særligt dens implikationer 

for Danmark og det danske forsvar, disku-

teret. Det overordnede tema var rammerne 

og udfordringerne knyttet til forsvarets 

fremtidige opbygning i lyset af 

de budgetforøgelser, der blev 

vedtaget med nationale kom-

promis fra marts 2022. Gen-

nem bl.a. fire paneldiskussioner 

engagerede danske og uden-

landske repræsentanter fra både 

forsknings- og forsvarsmiljøer sig 

i emner som Europas sikkerhed 

efter freden, forsvarsplan-

lægning i Norden, den danske 

forsvarspolitik i lyset af udviklingen inden for 

militærteknologi samt personaledimensionen 

dvs. rekruttering, uddannelse og fasthold-

else. Konferencen bød bl.a. på indlæg af fhv. 

forsvarschef Bjørn Bisserup og centerleder 

Kristian Søby Kristensen og blev afsluttet af en 

forsvarspolitisk paneldebat mellem en række 

folketingsmedlemmer. 

 

Den 3. oktober lancerede Regeringens sikker-

hedspolitiske analysegruppe sin rapport ’Dansk 

sikkerhed og forsvar frem mod 2035’. Under 

ledelse af ambassadør Michael Zilmer-Johns 

lægger rapportens analyser grundlaget for 

de mange politiske valg, der skal træffes i 

relation til det kommende forsvarsforlig. CMS 

har leveret omfattende bidrag til analysegrup-

pens arbejde. Daværende centerleder Henrik 

Breitenbauch bistod gruppens sekretariat med 

faglige ekspertise. Derudover bidrog flere 

CMS’ medarbejdere med arbejdspapirer, der 

har understøttet analysegruppens arbejde. 

Arbejdspapirerne er efterfølgende udgivet som 

CMS-rapporter og derfor også fungeret som 

selvstændige forskningsbaserede bidrag til den 

forsvars- og sikkerhedspolitiske debat om bl.a. 

teknologisk konkurrence, fremtidens konflik-

ter, samfundssikkerhed og udviklingen i Arktis 

og Nordatlanten. Som eksempel kan rappor-

ten Samfundssikkerhed i Danmark – det robu-

ste og sikre samfund i en ny sikkerhedspolitisk 

virkelighed forfattet af Henrik Breitenbauch 

og Alexander Høgsberg Tetzlaff fremhæves. 

Rapporten har fungeret som udgangspunkt 

for både åbne og fortrolige drøftelser om 

hjemlige trusler og udfordringer. Alexander 

Høgsberg Tetzlaff har fortalt om rapportens 

konklusioner i rammen af Zilmer-Johns-udred-

ningen såvel som fx ved Beredskabsforbundets 

høring i Landstingssalen og i regi af Dansk 

Erhverv. 

Cms-bIdrAG tIl ZIlmer-Johns-UdrednInGen
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Netop for at løfte den opgave er det afgøren-

de for CMS at vi blandt flere nyansættelser 

har kunnet tilbyde forskerstillinger til Neil 

Renic og Tobias Liebetrau. Begge bidrager 

med væsentlige forskningsmæssige kom-

petencer, der fra forskellige perspektiver 

kan medvirke til at udvikle ny forsvars- og 

sikkerhedspolitisk viden. Tobias fokuserer på 

cybersikkerhed samt digital og undersøisk 

infrastruktur –  som er temaer med stigende 

betydning for dansk og europæisk sikkerhed. 

Ikke mindst sabotagen mod Nord Stream-rør-

ledningerne understregede i 2022 de 

sårbarheder, der findes i et højt digitaliseret 

samfund som det danske. Neil forsker i nye 

militære teknologier, herunder ubemandede 

og autonome systemer. Krigen i Ukraine viser 

tydeligt, at de udfordringer og muligheder, 

som ny militær teknologi bringer med sig, vil 

blive centrale spørgsmål også for det danske 

forsvar og dansk forsvarsplanlægning i tiden, 

der kommer. 

På CMS er der i 2022 også sket en del 

udskiftninger blandt medarbejderne, hvor 

vi har sagt velkommen til nye kollegaer og 

gamle kollegaer i nye roller. Centeret har fået 

ny leder, idet Kristian Søby Kristensen har 

overtaget rollen som centerleder fra Henrik 

Breitenbauch, der i starten af året tiltrådte 

stillingen som dekan på Forsvarsakademi-

et. Vi ønsker Henrik alt det bedste i de nye 

rammer på Svanemøllen Kaserne, og vi ser 

frem til samarbejdet. På CMS glæder vi os til 

at fortsætte arbejdet med at producere ny og 

relevant forskningsbaseret viden om danske 

forsvars- og sikkerhedspolitiske udfordringer. 

Det bliver en kerneopgave fremover i takt 

med at det danske forsvar omstiller sig til en 

ny og forværret sikkerhedspolitisk situation i 

Europa. 

n y e  t I d e r  -  n y e  m e n n e s K e r

Foto: Michael Damm



CMS er et forskningscenter på Institut for Statskundskab, Kø-

benhavns Universitet (KU). Vi blev etableret i 2010 i forsvars-

forliget 2010-2014 og er siden videreført i forligene 2013-

2017 og 2018-2023. Vores formål er at producere strategisk 

forskning samt foretage forskningsbaseret myndighedsbe-

tjening for Forsvarsministeriet og analyser for forsvarsforligs-

partierne, som identificerer forsvars og sikkerhedspolitiske 

valgmuligheder for Danmark. At myndighedsbetjeningen er 

forskningsbaseret betyder, at vores produktion af viden følger 

KU’s regler for forskningsfrihed med hensyn til metodevalg, 

teorivalg og publicering af resultater. Det sikrer armslængde 

og dermed, at analyseresultaterne er uafhængige af myn-

digheders og partiers indflydelse og derved kan anses som 

et offentligt gode. Emnerne for CMS’ forskningsbaserede 

myndighedsbetjening bliver aftalt i en årlig produktions- og 

ydelsesaftale mellem CMS og Forsvarsministeriet, hvor CMS 

kommer med et udspil til emner, som Forsvarsministeriet og 

forligskredspartierne får mulighed for at vælge imellem og 

komme med input til. Det er med til at sikre, at det, vi be-

skæftiger os med, er relevant for beslutningstagerne. Hvordan 

vi efterfølgende vælger at gennemføre de enkelte projekter 

er baseret på princippet om armslængde. CMS modtager i 

perioden 2018-2023 en årlig finanslovsbevilling på 10 mio. 

kr., hvortil skal lægges en ekstra bevilling på samlet 15 mio. 

kr. over perioden til forskning i folkeretlige emner. Derudover 

kan CMS også søge andre eksterne forskningsmidler.

UAfhænGIGhed 
    oG ArmslænGde 
          - hvordan arbejder Cms?

9

Rasmus Sand Høyers 
 illustration til Bertel 
 Heurlins kronik. 
Jyllands Posten  
d. 20/4-22 
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Den store interesse for CMS’ viden og per-

spektiver på aktuelle emner i den offentlige 

debat afspejles også i antallet af Infome-

dia-hits på centrets forskere. Det totale antal 

hits for året ligger på 924, hvilket udgør en 

markant stigning sammenlignet med 2021, 

hvor tallet lå på 390.
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figur 1: Antal downloads af CMS-publikationer (fra perioden 2012-2022) 

 pr. måned i 2022. Total: 29.437

En af CMS’ nøgleopgaver er formidlingen af 

forskningsbaseret viden, der kan bidrage til 

den offentlige debat og understøtte politiske 

beslutningsprocesser. Derfor afholder centret 

seminarer, konferencer og åbne arrangemen-

ter, ligesom centrets forskere lægger stor 

vægt på at fungere som eksperter i medierne. 

Som en del af formidlingsstrategien vægter 

CMS, at publikationer lægges frit tilgænge-

ligt på centrets hjemmeside. Nedenstående 

figur viser, at der gennem året har været stor 

interesse for CMS-publikationer, der i gen-

nemsnit er blevet downloadet 2.453 gange 

pr. måned. 

f o r m I d l I n G 
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figur 2: Antal Infomedia-hits pr. måned for CMS-forskere.Total: 924 (Gns. 77 pr. måned) 

     - Markant stigning sammenlignet med 2021, hvor det totale antal lå på 390 hits pr. måned
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Foruden arrangementer og skriftlig formid-

ling udgiver CMS også en række podcasts for 

at formidle centrets analyser og perspektiver 

til den offentlige debat. Serien CMS Report 

Talk er en kort introduktion til CMS’ rap-

porter og tilbyder derigennem en hurtig og 

alternativ introduktion til rapporternes ana-

lyser og konklusioner. Der har også været en 

stor interesse for disse produkter, der ligger 

tilgængelig på alle større podcast-platforme.   

Ep#6 CMS Report Talk: Amerikansk Arktis-politik i forandring 
 (med Kristian Søby Kristensen og Lin A. Mortensgaard)

Ep#18  CMS Report Talk: samfundssikkerhed i danmark
(med Alexander Høgsberg Tetzlaff & Niels Byrjalsen)

Ep#13 CMS Seminar: efter freden - 
Ukrainekrigens betydning for dansk og europæisk sikkerhed 
(med Niels Byrjalsen, Kristian Søby Kristensen, Jens Wenzel Kristoffersen, 

Lise Wiederholt Christensen, Bertel Heurlin & Katja Lindskov Jacobsen) 

Ep#11 CMS Report Talk: rigsfællesskabets arktiske 
 millitærstrategiske problemkompleks
 (med Kristian Søby Kristensen, Lin A. Mortensgaard & Niels Byrjalsen)

Ep#5 CMS Report Talk: den nye totalforsvarsstryke 
 (med Torben Toftgaard Engen)
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Cms’ facebook-side total likes
2023-01-01: 3.047 likes

2022-01-01: 2.984 likes

2021-01-01: 2.914 likes

2020-01-01: 2.723 likes

2019-01-01: 2.445 likes

Stigning fra 2022–2023: 2,11 pct.

Gns. nye likes pr uge: 1,2 likes

Antal Facebook-opslag i 2022: 129 opslag
Total antal interaktioner*: 3.260 interaktioner
Total antal klik på links: 1.628 klik
Total rækkevidde: 84.041
Gns. antal opslag om ugen: 2,5 opslag
Gns. antal interaktioner: 25 interaktioner per opslag
Gns. antal klik på links per opslag: 12,6 klik
Gns. rækkevidde per opslag: 652 personer

*Reaktioner, kommentarer og delinger samt klik på opslag

linkedIn
Samlet antal følgere 31. december 2022 (26 januar):

3789 følgere (næsten fordobling fra 2070 sidste år)

Antal opslag i 2022: 107 opslag
Visninger* for opslag i 2021: 153.126 visninger 
Gns. visning per opslag: 1431 visninger
Gns. visning om måneden: 12.760 visninger
Samlet antal reaktioner, kommentarer og delinger for sidens indlæg: 2683 handlinger
Gns. handlinger per opslag: 25 handlinger

*Visninger måler antal gange et opslag er blevet vist i en brugers nyhedsstrøm 

– ikke nødvendigvis om det er læst.
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twitter
Antal følgere december 2022 (jan. 2023): 3181

Antal følgere december 2021: 2496

Antal følgere december 2020: 1.934

Antal følgere december 2019: 1.576

Antal følgere december 2018: 1.165

Antal følgere december 2017: 936

Antal følgere december 2016: 370

Stigning fra 2021–2022: 27 pct.

Antal tweets i 2022: 141 tweets
Tweet-eksponering* i 2022: 125.670
Gns. antal tweets om ugen: 2,7 tweets
Gns. antal tweets om måneden: 11,8 tweets
Gns. Tweet-eksponering om måneden: 10.473

Gns. nye følgere om måneden: 57 nye følgere 

*Tweet-eksponering er antallet af 

gange, et CMS-tweet er hentet frem på 

en brugers skærm. Det siger dog ikke 

noget om brugerens opmærksomhed i 

eksponerings øjeblikket og er derfor en 

slags potentiel rækkevidde.
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Cms-PUblIKAtIoner (i alt 16)

14

CMS udgav i november 2022 rapporten Clima-

tizing Security Policy – A panorama and Implica-

tions for Denmark på DJØF-Forlag. I rapporten 

undersøger Maria Mälksoo & Jens Wenzel 

Kristoffersen, hvordan de politiske diskurser om 

klimaforandringer har implikationer for udviklin-

gen af sikkerhedspolitisk policy blandt globale 

aktører. Med udgangspunkt i denne interesse 

for klimatiseringen af global sikkerhedspolitik 

udvikles en typologi over, hvordan – med et 

dansk perspektiv – væsentlige aktører som bl.a. 

NATO, EU, USA, Kina, Storbritannien, Frank-

rig, Tyskland og de nordiske lande udvikler 

forskellige forsvars- og sikkerhedspolitiske 

profiler med varierende ambitionsniveau 

og grader af implementering. Forfatterne 

formulerer på den baggrunden række 

anbefalinger for, hvordan Danmark og 

danske allierede i NATO kan handle på 

klimaforandringernes sikkerhedspoliti-

ske implikationer. 

I dette afsnit præsenterer vi nedslag i og korte beskrivelser af en række af centrets 

 projekter, produkter og aktiviteter fra året 2022. Aktiviteterne er inddelt i kategorier, 

hvor nogle er fremhævede og andre er refereret. Det samlede antal indenfor hver 

kategori fremgår i parentes i overskriften.

A K t I v I t e t e r
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Tobias Liebetrau og Linda Monsees har bidraget 

med opslaget Cybersecurity til encyklopædien 

Elgar Encyclopedia of Technology and Politics. 

Opslaget giver en indføring i, hvordan den 

akademiske debat om cybersikkerhed har 

ændret sig fra 80’ernes og 90’ernes debatter 

om risikoen for en ’fuld cyberkrig’ til samtidens 

fokus på, hvordan begreber fra sikkerheds-

studier kan anvendes til at forstå konflikter i 

cyberspace. Opslaget giver desuden et over-

blik over debatter om governance relateret 

til cybersikkerhed og beskyttelse af kritisk 

infrastruktur.

ArtIKler oG KonferenCePAPers (i alt 21)

Neil Renic har udgivet artiklen Superweapons 

and the myth of technological peace i tidsskrif-

tet I European Journal of International Relations. 

Her kritiserer Neil ideen om, at supervåben kan 

fungere som fredsskabende foranstaltninger. 

Forestillingen om ’The superweapon peace 

’ bygger ifølge Neil på en række falske præ-

misser, der giver anledning til måder at tænke 

og handle på,  som undergraver snarere end 

underbygger fred.  

Cornelia Baciu har været medredaktør på et 

special issue af tidsskriftet Defence Studies med 

temaet ’Interpolaritet’. Cornelia bidrager selv 

med bl.a. en editorial med titlen Interpolarity. 

Re-visiting security and the global order, hvor 

hun argumenterer for, at begrebet kan bruges 

til at undersøge en verdensorden sammensat af 

multiple interdependente aktører af forskellige 

størrelse. 

CyberseCUrIty
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åbne 
ArrAnGementer  (i alt 15)

D. 23. marts afholdt CMS i samarbejde med 

Folketingets forsvarsudvalg en offentlig høring 

om NATO’s rolle i Arktis i Landstingssalen på 

Christiansborg. Klimaforandringer, der åbner 

nye søveje i Arktis samt en øget stormagtsriva-

lisering- og konkurrence rejser en række nye 

problemstillinger relateret til, hvordan Danmark 

og Rigsfællesskabet skal agere som sikkerheds- 

og forsvarspolitiske aktører i regionen. Høringen 

blev åbnet med en tale af daværende forsvars-

minister Morten Bødskov, som blev efterfulgt 

af bl.a. en paneldebat med centerleder Kristian 

Søby Kristensen, Peter Viggo Jakobsen (Forsvars-

akademiet), Sara Olsvig (Grønlands Universitet) 

og Mikkel Runge Olesen (Dansk Institut for 

Internationale Studier). Høringen rummede også 

input fra bl.a. direktør for NATO’s sikkerhedspo-

litik og partnerskabsdivision James H. Mackey. 

bIdrAG tIl eKsterne 
ArrAnGementer (81)

D. 25. marts var CMS involveret i en høring om 

det danske forsvarsforbehold i Folketinget, der 

var arrangeret af Forsvarsudvalget, hvor Kristian 

Søby Kristensen holdt et oplæg om de danske 

og europæiske udfordringer og værktøjer i regi 

af EU’s forsvarsforbeholdt. 

lUKKede 
ArrAnGementer  (i alt 15)

I april var CMS vært for en rundbordssa-

mtale med David van Weel, som er NATO’s 

Assistant Secretary General for Emerging 

Security. Her deltog forskere fra både CMS, 

Forsvarsakademiet (FAK) Danish Institute for 

International Studies (DIIS) og Syddansk Uni-

versitet. Samtalen omhandlede bl.a. tematik-

ker som kunstig intelligens, forsyningskæder 

og droner. 

Rundbordssamtale med David van Weel

 fra NATO. Foto: CMS

Arktishøring i Landstingssalen Foto: CMS
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KronIKKer oG KommentArer (i alt 36)

Alexander Tetzlaff udgav i oktober kronik-

ken Gassabotagen skaber fornyet behov for 

samfundssikkerhed i Danmark i Berlingske. 

I kronikken beskriver Alexander, hvordan 

gassabotagen i Østersøen rykkede konflikten 

med Rusland tættere på de danske græn-

ser og samtidig vidnede om en trussel mod 

kritisk dansk infrastruktur. 

Kevin Jon Heller og Lena Trabucco havde i 

maj en kronik Berlingske, der omhandlede juridi-

ske og folkeretlige problemstillinger relateret 

til Danmarks våbenleverancer til Ukraine. Der 

argumenteres i kronikken for, at selvom det 

giver politisk og moralsk mening at støtte Ukra-

ine med våbenleverancer - og at Rusland skal 

holdes strafferetligt ansvarlig for invasionen -  så 

bør der være en politisk opmærksomhed på de 

folkeretlige aspekter vedr. våbenleverancerne. 

Risikoen ved at negligere disse kan fx være, at 

våbenleverancerne åbner for lovlige russiske 

gengældelsesforanstaltninger. 

CMS afholdt i august igen sommerskole i dansk 

forsvarspolitik og strategiske studier som et 

kandidatudbud på Institut for Statskundskab. 

Her fik studerende med interesse for sikkerheds- 

og forsvarspolitik mulighed for at fordybe sig 

i strategisk teori i en praksisorienteret under-

UndervIsnInG (i alt 42)

PodCAst (i alt 42) 

Som en del af forskningsformidlingen udgav 

CMS podcast-serien Lex Ferenda – Conversa-

tions about Law and War. I serien Diskuterer 

Kevin Heller sammen med en række indbudte 

eksperter – hhv. Harold Koh, Andrew Caley 

og Anna Dolidze - hvordan international lov 

påvirker udførslen af militære operationer og 

hvilken rolle international lov kommer til at spille 

i fremtiden. 

visning. Kursusansvarlig var i år Kristian Søby 

Kristensen, der samtidig inkluderede oplæg fra 

flere af CMS’ forskere samt kollegaer fra den 

danske forskningsverden såvel som en lang 

række praktikere. 

Rasmus Sand Høyers kronikillustration til  
Bertel Heurlins kronik. Jyllands Posten d. 4/8-22 
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Ø K o n o m I

Cms’ IndtæGter oG UdGIfter I 2022

CMS er hovedsageligt finansieret over det danske forsvarsbudget gennem en årlig finans-

lovsbevilling på 10 mio. kr. (plus årlig P/L-regulering). I forsvarsforliget 2018-2023 blev CMS 

tildelt en ekstra bevilling på 15 mio. kr. over bevillingsperioden.* Herudover kan der indhen-

tes eksterne forskningsbevillinger. 

figur 3: CMS’ indtægter i 2022 

  Hovedbevilling fra Forsvarsministeriet (FMN): 10.838.200 kr.

  Folkeretsbevilling fra FMN: 3.000.000 kr. ** 

  Bevilling fra Danida (COPIGOG): 747.700 kr.    

  Bevilling fra VolkswagenStiftung (MEMOCRACY): 316.800 kr.   

  Bevilling fra European Research Council 

 (RITUAL DETERRENCE): 227.400 kr.    

  Bevilling fra Norges Forskningsråd (Do No Harm): 137.800 kr. 

  Bevilling fra Carlbergfondet (Ewiger Frieden): 59.700 kr. 

  Øvrig frikøb: 242.800 kr. *** 

totale indtægter: 15.570.400 kr.

Likviditet overført fra tidligere år: 3.745.477 kr.

Totale indtægter + likviditet: 19.315.877 kr

figur 4: CMS’ udgifter i 2021

   Lønudgifter, FMN-hovedbevilling: 4.714.257 kr.  

   Driftsudgifter (inkl. lønninger til militæranalytikere),  

 FMN-hovedbevillling: 5.588.351 kr.

   Løn- og driftsudgifter, andre bevillinger 

 (inkl. KUJUR): 5.124.949 kr.     

totale udgifter: 15.427.558 kr

*  I bevillingsperioden udmøntes 6 mio. kr. på CMS, mens 9 mio. kr. anvendes efter udbudsprocedurer 

på Det Juridiske Fakultet, KU.

**  Heraf er 1,8 mio. kr. blevet administreret på Det Juridiske Fakultet, KU.

***  Øvrig frikøb omfatter arbejde på AMARIS-projekt (Analyzing Maritime Insecurity in Ghana) og 

OCINFRA-projekt (Ocean Infrastructures).
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m e d A r b e J d e r e

medArbeJdere tIlKnyttet Cms I lØbet Af 2022

Centerleder, seniorforsker Kristian Søby Kristensen, ph.d. 

(fg. centerleder 1/3-29/9-22, centerleder fra 1/10-22)

Centerleder (indtil 1/3-22), seniorforsker Henrik Breitenbauch, ph.d.

Professor Kevin Jon Heller, ph.d.

Seniorforsker Katja Lindskov Jacobsen, ph.d.

Seniorforsker Maria Mälksoo, ph.d.

Forsker Cornelia Baciu, ph.d.

Forsker Tobias Liebetrau, ph.d.

Forsker Neil Renic, ph.d.

Postdoc Dovile Sagatiene, ph.d.

Postdoc Lena Trabucco, ph.d.

Forsvarsanalytiker, Lise Wiederholt Christensen, cand.scient.pol.

Militæranalytiker Alexander Høgsberg Tetzlaff, major

Militæranalytiker Jens Wenzel Kristoffersen, orlogskaptajn, cand.mag.

Professor Emeritus Bertel Heurlin

Videnskabelig assistent Lin Alexandra Mortensgaard, cand.scient.pol.

Videnskabelig assistent Jens Vesterlund Mathiesen, cand.scient.pol.  

Videnskabelig assistent Niels Byrjalsen, cand.scient.pol.

Videnskabelig assistent Anders Theis Bollmann, cand.mag.

Centeradministrator Mikkel Broen Jakobsen, cand.scient.pol.

Konsulenter:
Seniorforsker Tore Hamming, ph.d.

Gæsteforskere:
Ph.d.-studerende Per Jacob Lindgaard, major

Ph.d.-studerende Esben Salling Larsen, major

studentermedhjælpere:
Eva Lundstrøm Lademann

Anemone Mariane Thode Skovgaard

Theodor Lykketoft Bilgrav

Anton Hougaard Bay Jensen

Jonas Nørup Hall-Andersen

Kristine Tesgaard
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